IIРАI}ИТ,ЕЛЬСТВО СЕВА СТОПОJIЯ

ДЕtIЛРТАМЕНТ ЗДРАВ О ОХРАНЕНИЯ ГОР ОЛА СШВАСТОIIО JIЯ

прикАз

,u1{r, "/а оФаU xg //JO

Об утвержl\ешии llолох<ения
независимой оцеIJки качества
организациями, расположенными

В соответствии с ч.7 cT.]9.t
ФЗ (Об основах охраны здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Утвердить Положение Общественного совета по проведению
независимой оценки качества условий оказания услуг медицинскими
организациями, расположенными на территории города Севастополя в

соответстI]ии с приложеrrием 11Ь 1,

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя лиректора ЩепартамеЕI,га здравоохранения города Севастогtо.ltя

Семину JI.В.

.Щиректор Щепартамента
З2дравоохраI{еFIия города Севастоп
*- чJIеш [1равительстRа Севастопо /Jенисов

Общественного совета по проведению

условий оказания услуг медицинскими
на территории города Севастополя

Федерального закоFIа or, 21 .|I.201 l }[r32З-
граждан в Российской Федераrlии>

Прилоrкение J\Гs1

к приказу ffепартамеIIта
здравоохранения
города Севастополя
от // /о.

"tе,лr,,1l{р
-//,/о

Ilоложение Общественного совета по проведению независимой оценки
качества усrrовий оказания услуг медицинскими организациями,

расположенными на территории города Севастопо"lrя

1.1. I iастояlцее

I. Общие положения

Положение определяет компетенцию, порядок

деятельности и формирования состава Общественного совета по проведению
независимой оцеLIки качества условий оказания услуг медиtlиl]скими
организациями, расположенными на территории горола Севастополя (да.шее ---

Обrцес,гвенный coBe,l, по НОК).

Il. Компе,геIJIIия Общественного совета

2.1 . Обшtсс,гвенtrый совет по FtОК формируется в tIелях проведения
независимой оценки качества условий оказаFIия услуг медицинскими
организациями, участвующими в реализации программьi госуларственных
гарантий бесплатного оказация гражданам медицинской помош(и,

учреlIителем которых является Щепартамент здравоохранения города
Севас,гоrlоля (l{алее - независимая оценка качества) и рассмотрения итогов
мониторинга проведения независимой оценки качества условий ок€Lзания

услуг медицинскими организациями, участвующими в реализации программы
государственных гарантий бесплатного ок€вания гражданам медицинской
помощи, расположенными на территории города Севастопо.ltя,
за искJIючением медицинских организаций, учредителем которых является

/{еrrар,гам e}r], здравоохра}Iения города С евастополя.
2.2. Функции Общественного совета rro НОК:
2.2.|. согласование IIеречня видов медицинских организаций в соответст]]ии
с номенклатурой медицинских организаций, в отношении которых
не проводlится независимая оценка качества;
2,2.2. согласование показателей, характеризующих общие критерии оценкt]
качества ус.ltовий оказания услуг медицинскими оргаFIизациями;
2.2.З. опредеJIение перечня медицинских организаций в отношении которых
IIроводится независимая оценка качества;

2.2.4, участие в рассмотрении проектов документации о закуtrке работ, ycJlyl',

,I ,гакжс IIроек,га I,осуlIарстI]енного кон,гракl,а, заклIоr-Iаемого /]егrар,гамеI{1]ом

зilравоохраIIеIIия города СевастоIIоJIя с организаrдией, которая осуществляет
качестве условий оказания услугсбор и обобщение информации о

мед(иtIинскими оргаIлизациями (лалее - оператор);

2.2.5. осуществление I]езависимой оценки качества с уr{етом информации,

представленной оператором;

палаты Севасr,огtо-llяt

для обсуждlения и формирования результатов незаRисимой оценки KartecTBa;

2.2,8. представJIение l] Щепартамент здравоохраFIеFIия города Севастогtо;rяt

резуJrьl,аl,ов независимой оценки качества ) а таюке предJIожений
по улучuIениIо деятеJIьности медицинских организаций, в отношении которых
IIроводилась незавиаимая оценка качества;
2,2.9. рассмотрение итогов мониторинга проведения независимой оценки
качества условий оказания услуг медицинскими организациями,

участвующими в ре€Lлизации программы государственных гараlrтий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, располоя(енными
rIa 1,ерритории горо/]а Севас,гополя, за исключением меlIицинских
оргаI{изаций, учреди,гелем которых является f{епартамент здравоохранеIrия
города Севастополя.

III. Порядок формирования Общественного совета по НОК

3.1. Общественный совет по НОК формируется в соответстI]ии
с Фе2IераJIьIIыми закоЕIами от 4 апреля 2005 г. ЛГs З2-ФЗ <Об общественной
палате Российской Федерации>), от 2l ноября 201,| г. Jф З2З-ФЗ <<Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации> и настоящим
положением.
З.2, ОбщественIfая палата Севастополя по обращениrо ЩепартамеIlта
здравоохраFIения города Севастополя не позднее чем l] месячный срок со дI{я

llоJIут-IеFIия указаI{цого обрашlеrrия формирует из чисJIа представите;rей
обrцес,гвенных орr,анизаций, соз/lанных в целях защиты прав и ин,гересов

граждан общественных объединений инвалидов Общественный сове,г

по L{OK, и утвер}кдает его состав.

2.2,6. формирование на основе отчета оператора резупьтатоI] независимой
оrlенки качества и разработка предлоясений по уJIучшению деятельности
медицинских организаций;
2,2.1, привJIечение представителей медицинских
некоммерческих организаций и Общественной

профессионаJIы{ых

З.3 Общественн€ш паJIата Севастополя информируе,г f[errapTaMellT,

з

здравоохраFIения города Севастополя о составе созданного При неМ

Общественного совета по НОК.
3.4. В состав Общественного совета по FIOK не могут входить:

а) IIредстаRитеJIи органов государственной власти и органов местного

самоуправления;
б) rrрелс,гавители медицинских
организаций;

профессионаJ]ьFILIх некоммерческих

I]) руково/(и,геJIи (их заместители) и работники медицинских оргатtизаtций.

3"5, Состав ОбщественFlого совета по FIOK утtsерждается сроком на три го/ца.

3.6. Пр" формировании Общественного совета по НОК на новый срок
осуществляется изменения не менее трети его состава.

З.7, Число членов Общественного совета по НОК составляет не Meriee 7

чеJIовек.

З.В. Общественный совет по IrIOK считается сформированным со дrrя

утверж/lеFIия состава Обпдественной палатой Севастогtо;rя.

3.9" Обrr{ественный сове,г по IIOK в избранном составе собирается на первое

заседание не tIозднее 30 (тридцати) дней со дня утверждения его состава
Общественной палатой Севастополя.
З. 10, Члены Общественного совета по НОК осуIцествJIяIот свою деятельность
на обпlественных начаJIах.

3.]1. IIредседа,гель, заместитель (заместители) председатеJIя и секретарь
Общественного совета по НОК избираются из членов совета на первом
заседании Общественного совета по НОК нового состава из числа кандидатур,
предложенных Общественной палатой Севастополя, либо членами
Общественного совета по НОК (включая возможное самовыдвих<ение),

]] соответстI]ии с гIланом работы на год, который утверждается IIа засодании
Общественного совета по НОК.
4.2. Осгlовной формой деятельности Общественного совета гrо IIOK является
заседаI]ие, которое гIроводится I]e рея{е одного раза в квартаJI и считается

1]pal]oN4oItIlыM при Ilрису,гствии на нем ше Met{ee половиIiы его I]JIeI{OB.

I1o реt]]еIjиlо председаlеля Общественного совета по НОК Mo)IteT бы,гь

llроведено вFIеочередное заседание, а также заочное.

4.3. FIa первом заседании Обrцественного совета по I-IOK, прово/]имом
в очной форме, слеl{уIоuIим за заседанием ОбществеItllого соRета по LIOK,

I1роведеЕII"Iым в заочной форме, предселатель Общественного совета по IJOK

4

представляет доклад об осFIованиях приI{ятия решения О tIРОВеДеНИИ

заседаl{ия ОбirцествеI{I.Iо],о совета i]o }{ОК в заочttой форме и о'гI{сl'

о результатах рассмотрения вопросов, внесенных в гIовестку заседа}Iия

в заочной форме.
4.4. Реrтrения Общественного совета по рассмотренным вопросам

принимаIотся открытым голосоваFIием простым большrинстI]ом гоJIосов

(о,г,лис.ltа присутствующих).
4.5. 11ри paBeI]cTI]e гоJIосов председатель Обrцественного совета гIо ГIОК
имее,г llpatso решаIоU{его голоса.

4.6. Решения Обrrдественного совета по НОК принимаются на заседаниях,

а так>ttе гrутём проведения заочного голосования. Решения Общественного
col]eTa по НОК оформrrяются протоколом его заседания, копия которогсl

llредставляется секретарем Общественного совета членам Общественного

совета по Нок.
4.7 Информация о деятельности Общественного совета по НОК подJIежит

р€вмещению на официальном сайте,Щепартамента здравоохранения города
Севастополя в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

4.8. I1pc2lce2laтe.lrb Обlr{ес,гвеIJI{ого соtsета по НОК:
- орI,аFIизует рабо,гу Общественного совета по I-IOK

и преlIсела,геJiьствует FIа его заседаниях;
- подписы]зает протоколы заседаний и /]ругие документьi

Общественного совета по НОК;
- формирует при участии членов Общественного совета по НОК плаI.I

работ,ы, гIовестку заседания и состав лиц, пригJIашаемых на засе/lаIrис

Общественного совета по НОК;
определяет и уведомляет членов Общественного совета по I]OK

о дате, месте и повестке предстоящего заседания;
- принимает решение о проведении заседания Общественного совета

по НОК в заочной форме, решения на котором принимаются путем опроса
его членов;

- rIринимает меры по предотвращению и (или) урегуJIированиIо
конфltикr,а ин,гересов у I-IJIеHoB ОбIцествеI{FIого совета шо I-IOK.

4.9. Заместитель председателя Общественного совета по НОК:
- председатеJIьствует на заседаниях Общественного совета по НОК

при отсутстI]ии Председа,геля Общественного совета по НОК (отпуск, болезнь

и т. п.) гIо его поручению;
4.10. Секретарь Общественного совета по НОК:

- оформJIяеl] про,гокоJIы заседаний Обп{ественного совета по I-IOK:

l] сJIучае Ilроведения заседания Общественного совета по НОК IryTeM оIIроса

5

его членоR обесrIечивает напраI];IеI{ие всем членам Общественного col]eTa

llo FIOK необходимых материалов и сбор их мнений по результатам

рассмо,гре}I ия материалов;

- наrIравJIяет I] Щепартамент здравоохранения города Севастоtlоля

протоколы ОбщественIIого совета по НОК и материалы к ним.

4.1 1. Члены Общественного совета по НОК:
- обладают равI]ыми правами при обсуждении вопросов и голосоваIlии;

- обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета

по I IOK и FIe вправе делегировать свои полIJомочия другим лицам;
- вIIраве представлятъ письменно особое мнеFIие по рассматриваемым

воIIросам, кот,орое явJIяется LIеотъемлемой частьIо протокола.
4,12, /{егlартамент здравоохранения города Севастополя храFIит

докумеl{тациIо ОбIцествеIJFIого совета по НОК и готовит в ycTaI-IoBJIeI]HoM

порядке документы дJIя архивного хранения и унич,гожения.

V. Конфликт иI]тересов

5.1 . Колlфликт интересов - ситуация, при которой личtlая заинтересованI]ость

члена Общественного совета гrо НОК либо воздействие (давление) на чjIена

ОбшIественного совета по НОК влияет или может повлиять на надJIежащее

исполнение им своих полномочий.
5.2. Под личной заинтересованностью члена ОбщественFIого совета rrо НОК,
которая I]JIияе,г или может повлиять FIa объективное осуществление им своих
гIоJIiIоN4о.,tий, ItоFIимае,гся возможность получения чJIеIIом Общественшого
сове,га гIо LIOK лохолов (неосновательного обогащения) в денежной
либо натура;tьгtой форме, доходо]] в виде материальной вI)Il-оды

непосредствеFII-{о IIJIя чJlеIlа Общественног0 совета по IIOK, чJlенов el,o семьи
или бllизких ролственников, а также для граждан Российской Фелерации
или организаций, с которыми член Общественного совета по НОК связаIt

финансовыми или иными обязательствами.
5.З. В случае возникновения у члена Общественного совета по НОК личной
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту
интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия
(давления) на члена Общественного совета по НОК, связаIIного

с осушlестr]Jrением им своих поJII]омочий, член Общественного совета

rro FIОК обязан в крат.rайшие сроки проинформировать об этом в письменной
tPopMrc ()бlItсс,гвеIIIIу}о IIаJIаl,у Севаст,огtоля и предсела,ге;rя Обlцес1,I]енноI,о

совета rro Нок.
5.4. Председатель Общественного совета по НОК или Общественная паJlата

6

Севастополя, которым стало известно о возникновении у члена

Обrrlественного совета по FIOK или председателя Общественного col]eTa

гrо НОК личной заинтересованности, которая приводит или мо}кет привести

к ксltl(lllикr,у иII,гересов, обязаны шринять меры по предIотвраuIению

иJIи урегулирова[Iию конф"тtикта интересов, вплоть до снятия гIолFIомочий

с чJIена Общественного совета по НОК или председателя Обrцествен}Iоl,о

совета гlо НОК, являющегося стороной конфликта иI]тересов.